国家税务总局茂名市税务局稽查局

税务行政处罚决定书
茂税稽罚〔2021〕5号

信宜市富鼎工艺制品有限公司（社会信用代码/纳税人识别号：91440983740806173J）:

经我局于2021年4月20日至2021年6月21日对你公司2015年1月1日至2016年12月31日期间的纳税情况进行检查，你公司存在违法事实及处罚决定如下：
一、违法事实

你公司未按照规定保管账簿、记账凭证和有关资料。

你公司丢失账册资料，属未按照规定保管账簿、记账凭证和有关资料的行为,违反了《中华人民共和国税收征收管理法》第二十四条“从事生产、经营的纳税人、扣缴义务人必须按照国务院财政、税务主管部门规定的保管期限保管账簿、记账凭证、完税凭证及其他有关资料。账簿、记账凭证、完税凭证及其他有关资料不得伪造、变造或者擅自损毁”及《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第二十九条第二款“账簿、记账凭证、报表、完税凭证、发票、出口凭证以及其他有关涉税资料应当保存10年；但是，法律、行政法规另有规定的除外”的规定。

以上事实有以下证据证明：

1.你公司财务负责人梁XX的《询问笔录》，在《询问笔录》中梁XX供述你公司账册资料从2020年1月起已丢失;

2.《税务事项通知书》（茂税稽税通〔2021〕18号），2021年5月13日我局向你公司发出《税务事项通知书》，要求你公司提供检查所属期的备案单证等有关资料,你公司未提供资料。
以上第1至2项证据证明你公司丢失账册资料。

二、处罚决定

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十条第一款第（二）项的规定，决定对你公司未按照规定保管账簿和记账凭证的行为处以2,000元罚款。

以上应缴款项2,000元。限你公司自本决定书送达之日起十五日内到国家税务总局信宜市税务局办税服务厅缴纳入库。到期不缴纳罚款，我局将依照《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第（一）项规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内向国家税务总局茂名市税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向茂南区人民法院起诉。如对处罚决定逾期不申请复议也不向人民法院起诉、又不履行的，我局将采取《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。

  2021年8月17日

附：相关法律法规规章司法解释和规范文件内容（以下附录内容如有文字错漏，以正式文件为准）

《中华人民共和国税收征收管理法》

第二十四条 从事生产、经营的纳税人、扣缴义务人必须按照国务院财政、税务主管部门规定的保管期限保管账簿、记账凭证、完税凭证及其他有关资料。

第四十条 从事生产、经营的纳税人、扣缴义务人未按照规定的期限缴纳或者解缴税款，纳税担保人未按照规定的期限缴纳所担保的税款，由税务机关责令限期缴纳，逾期仍未缴纳的，经县以上税务局（分局）局长批准，税务机关可以采取下列强制执行措施：

（一）书面通知其开户银行或者其他金融机构从其存款中扣缴税款；

（二）扣押、查封、依法拍卖或者变卖其价值相当于应纳税款的商品、货物或者其他财产，以拍卖或者变卖所得抵缴税款。

税务机关采取强制执行措施时，对前款所列纳税人、扣缴义务人、纳税担保人未缴纳的滞纳金同时强制执行。

个人及其所扶养家属维持生活必需的住房和用品，不在强制执行措施的范围之内。

第六十条  纳税人有下列行为之一的，由税务机关责令限期改正，可以处二千元以下的罚款；情节严重的，处二千元以上一万元以下的罚款：（二）未按照规定设置、保管账簿或者保管记账凭证和有关资料的。

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》

第二十九条 账簿、记账凭证、报表、完税凭证、发票、出口凭证以及其他有关涉税资料应当合法、真实、完整。

账簿、记账凭证、报表、完税凭证、发票、出口凭证以及其他有关涉税资料应当保存10年；但是，法律、行政法规另有规定的除外。

《中华人民共和国行政处罚法》

第七十二条　当事人逾期不履行行政处罚决定的，作出行政处罚决定的行政机关可以采取下列措施：

(一)到期不缴纳罚款的，每日按罚款数额的百分之三加处罚款，加处罚款的数额不得超出罚款的数额;

(二)根据法律规定，将查封、扣押的财物拍卖、依法处理或者将冻结的存款、汇款划拨抵缴罚款;

(三)根据法律规定，采取其他行政强制执行方式;

(四)依照《中华人民共和国行政强制法》的规定申请人民法院强制执行。

                                                                                                    - 1 -